
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

22.12.2023                                                                                                   № 4520    

 

 

О строительстве объекта «Сооружение, предназначенное для 

 культурно-досуговой деятельности населения, с благоустройством 

территории в границах кадастрового квартала 51:20:0002060» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городской округ          

город-герой Мурманск, в целях реализации благоустройства площади Пять 

Углов - лидера онлайн-голосования в рамках нацпроекта «Жилье и городская 

среда» в 2023 году п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Осуществить строительство на земельном участке с кадастровым 

номером 51:20:0002060:952 объекта «Сооружение, предназначенное для 

культурно-досуговой деятельности населения, с благоустройством территории 

в границах кадастрового квартала 51:20:0002060» (далее – объект). 

 

2. Муниципальному автономному учреждению культуры «Мурманские 

городские парки и скверы» (Сирица Д.В.) (далее – МАУК «МГПС»): 

2.1. В срок до 15.12.2023 обеспечить заключение с Мурманским 

муниципальным казенным учреждением «Управление капитального 

строительства» соглашения об осуществлении функции технического заказчика 

при строительстве объекта. 

2.2. В срок до 20.12.2023 обеспечить подготовку и передачу 

Мурманскому муниципальному казенному учреждению «Управление 

капитального строительства» технологического задания на объект. 

2.3. В срок до 01.03.2024 осуществить: 

- оформление разрешения на снос, пересадку, санитарную обрезку 

зеленых насаждений; 

- получение технических условий на вынос (перенос) инженерных 

сетей/коммуникаций (при необходимости); 



2 
 

- заключение с ресурсоснабжающими организациями договоров на 

подключение (технологическое присоединение) объекта к инженерным 

сетям/коммуникациям. 

2.4. В течение пяти дней с даты завершения строительства объекта и 

получения документов, указанных в подпункте 3.3 настоящего постановления, 

предоставить в комитет имущественных отношений города Мурманска 

документы, необходимые для включения объекта в реестр муниципального 

имущества города Мурманска и закрепления его на праве оперативного 

управления за МАУК «МГПС». 

2.5. Осуществить приемку и дальнейшее содержание объекта. 

 

3. Мурманскому муниципальному казенному учреждению «Управление 

капитального строительства» (Зюзина Ю.В.): 

3.1. В срок до 01.09.2025 обеспечить закупку и выполнение работ по 

инженерным изысканиям, подготовке проектной документации и строительству 

объекта. 

3.2. Обеспечить строительный контроль при строительстве объекта на 

безвозмездной основе. 

3.3. После завершения строительства объекта передать МАУК «МГПС» 

по акту приема-передачи проектную и исполнительную документацию по 

объекту, а также капитальные вложения (фактические затраты). 

 

4. Комитету имущественных отношений города Мурманска (Паскал О.Г.) 

в течение 15 дней с даты получения от МАУК «МГПС» документов включить 

объект в реестр муниципального имущества города Мурманска и закрепить его 

на праве оперативного управления за МАУК «МГПС». 

 

5. Комитету по культуре администрации города Мурманска       

(Крынжина Е.И.) в сроки, установленные постановлением администрации 

города Мурманска от 06.07.2022 № 1860 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мурманска», внести соответствующие изменения в муниципальную программу 

города Мурманска «Развитие культуры» на 2023-2028 годы, утвержденную 

постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3533.  

 

6. Управлению финансов администрации города Мурманска                            

(Умушкина О.В.) внести соответствующие изменения в сводную бюджетную 

роспись муниципального образования город Мурманск и лимиты бюджетных 

обязательств на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 

655 000 000 (шестьсот пятьдесят пять миллионов) рублей 00 копеек на 

осуществление мероприятий, установленных подпунктом 3.1 настоящего 

постановления. 

 



3 
 

7. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) организовать 

размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации 

города Мурманска в сети Интернет. 

 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 14.12.2023. 

 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Синякаева Р.Р. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Мурманска                                                                       Ю.В. Сердечкин 

 


